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1. Опис навчальної дисципліни

«Гігієна кормів і кормових добавок»
                                                                                                                        (назва)

	Галузь знань, напрям підготовки, спеціальність, освітньо-кваліфікаційний рівень



	Галузь знань
	21 – «Ветеринарна медицина»
                                                    (шифр і назва)

	Напрям підготовки 


	                                                  (шифр і назва)

	Спеціальність
	212 «Ветеринарна гігієна, санітарія і експертиза»

 (шифр і назва)

	Освітній ступінь
	Магістр
                                      (бакалавр, спеціаліст, магістр)

	Характеристика навчальної дисципліни

	Вид
	вибіркова

	Загальна кількість годин 
	150

	Кількість кредитів ECTS 
	5

	Кількість змістових модулів
	2

	Форма контролю
	залік

	Показники навчальної дисципліни для денної та заочної форм навчання

	Рік підготовки
	2020-2021

	Семестр
	1

	Лекційні заняття
	15 год.

	Практичні, семінарські заняття
	

	Лабораторні заняття
	30 год.

	Самостійна робота
	105 год.

	Індивідуальні завдання
	

	Кількість тижневих годин 

для денної форми навчання:

аудиторних  

самостійної роботи студента −
	3 год.

7 год.


2. Мета та завдання навчальної дисципліни

Метою вивчення дисципліни є набуття студентами знань, навичок та вмінь з гігієни кормів та кормових добавок, яка включає санітарно-гігієнічні вимоги до їх виробництва, переробки, зберігання, використання та контролю забезпечення тварин поживними та біологічно активними речовинами.

Після вивчення курсу дисципліни «Гігієна кормів та кормових добавок» студент повинен знати:

· теоретичні основи виробництва, переробки, зберігання, використання та контролю їх якості і безпечності;

· вимоги до відбору середніх проб кормів і кормових добавок, їх аналізу та інтерпретації отриманих результатів; 
· чинні нормативно-правові акти України та ЄС з питань обігу кормів та кормових добавок і повноваження та обовʼязки державного інспектора ветеринарної медицини та оператора ринку кормів;
· способи фальсифікації кормів і кормових добавок та методи їх ідентифікації;

· методи дослідження якості і безпечності кормів, кормових добавок.
Студенти повинні вміти: 
· здійснювати санітарно-гігієнічну оцінку та прогноз впливу на організм тварин кормів та кормових добавок;
· проводити відбір проб кормів для аналізів їх якості та безпечності;

· здійснювати контроль проведення санітарних заходів на потужностях операторів ринку кормів;

· аналізувати та обробляти результати лабораторних випробувань кормів та кормових добавок;

· вміти оформляти документацію, яка використовується під час обігу кормів.

Набуття компетентностей: 

загальні компетентності (ЗК):

1. Знання та розуміння предметної галузі та професії.

фахові  (спеціальні) компетентності (ФК):
1. Здатність аналізувати загальні принципи, які застосовують до харчових продуктів і кормів загалом та безпечності харчових продуктів і кормів зокрема, на національному рівні та на рівні Європейського співтовариства.
2. Здатність проводити державний аудит на підконтрольних потужностях з виробництва, переробки, обігу харчових продуктів, кормів, кормових добавок, преміксів, ветеринарних препаратів, побічних продуктів згідно із системою менеджменту безпечності харчових продуктів та контролювати систему моніторингу для кожної критичної точки управління (КТУ) під час виробництва продукції.
3. Здатність здійснювати ветеринарно-санітарний контроль виробництва та обігу кормів, кормових добавок, преміксів тощо на підконтрольних потужностях, грамотно використовувати методики їх дослідження та проводити їхнє санітарне оцінювання.
3. Програма навчальної дисципліни

Гігієна кормів та кормових добавок – дисципліна, яка вивчає заходи, що попереджують виникнення та розповсюдження інфекційних, інвазійних та незаразних хвороб тварин, а також їх ліквідацію. 

Дисципліна розглядає ветеринарно-санітарні заходи, засоби та способи їх реалізації на тваринницьких об’єктах, що спеціалізуються на виробництві тваринницької продукції. Серед питань, що виносяться, важливе місце відводиться профілактиці захворювань тварин кормового походження, хвороб, що виникають у результаті порушень режиму заготівлі, зберігання, використання кормів і кормових добавок та умов годівлі тварин. В розрізі дисципліни приділяється також увага ветеринарно-санітарній документації, правил її оформлення на корми та кормові добавки при їх реалізації, транспортуванні, утилізації на потужностях всіх форм власності. 

Вивчивши дисципліну, студент повинен знати методи відбору проб кормів і кормових добавок, методи їх дослідження, пакування, транспортування, використання та утилізації.

Дисципліна формує у студентів основи профілактичного мислення, яке на практиці дозволяє вирішувати основні проблеми, що стосуються збереження здоров’я тварин, одержання від них життєздатного потомства, високоякісної та безпечної в санітарному відношенні продукції.

4. Структура навчальної дисципліни

Гігієна кормів і кормових добавок
	Назви змістових модулів і тем
	Кількість годин

	
	денна форма

	
	усього 
	у тому числі

	
	
	л
	п
	лаб
	інд
	с.р.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Модуль 1

	1. Вступ. Нормативні документи з оцінки якості і безпечності кормів та кормових добавок. 
	18
	2
	
	4
	
	12

	2. Класифікація кормів за хімічним складом. Класифікація кормових добавок, їх призначення.
	18
	2
	
	4
	
	12

	3. Контроль якості кормів. Основні критерії оцінки поживності кормів.
	18
	2
	
	4
	
	12

	4. Фізичний стан кормів і механічні домішки.
	18
	2
	
	4
	
	12

	Разом за змістовим модулем 1
	72
	8
	
	16
	
	48

	Модуль 2 

	5. Хімічні забруднення кормів. (Мінеральні та органічні добрива, пестициди). Ботанічний склад кормів (Отруйні та шкідливі рослини).
	18
	2
	
	4
	
	14

	6. Бактеріальне обсіменіння кормів та кормових добавок, контроль якості та безпечності кормів. Мікотоксини кормів, характеристика та методи контролю 
	18
	2
	
	4
	
	14

	7. Стимулятори продуктивності тварин і кормові добавки та їх санітарно-гігієнічна оцінка. Санітарно-гігієнічна оцінка пре-, про- постбіотиків
	18
	2
	
	4
	
	14

	8. Фальсифікація кормів і кормових добавок
	18
	1
	
	2
	
	15

	Разом за змістовим модулем 2
	78
	7
	
	14
	
	57

	Іспит
	
	
	
	
	
	

	Усього годин
	150
	15
	
	30
	
	105


Лекції

Гігієна кормів і кормових добавок

	№ п/п
	Тема лекції
	Кількість годин

	1.
	Вступ. Нормативні документи з оцінки якості і безпечності кормів та кормових добавок. 
	2 год.

	2.
	Класифікація кормів за хімічним складом. Класифікація кормових добавок, їх призначення.
	2 год.

	3.
	Контроль якості кормів. Основні критерії оцінки поживності кормів.
	2 год.

	4.
	Фізичний стан кормів і механічні домішки.
	2 год.

	5. 
	Хімічні забруднення кормів. (Мінеральні та органічні добрива, пестициди). Ботанічний склад кормів (Отруйні та шкідливі рослини).
	2 год.

	6.
	Бактеріальне обсіменіння кормів та кормових добавок, контроль якості та безпечності кормів. Мікотоксини кормів, характеристика та методи контролю 
	2 год.

	7.
	Стимулятори продуктивності тварин і кормові добавки та їх санітарно-гігієнічна оцінка. Санітарно-гігієнічна оцінка пре-, про- постбіотиків
	2 год.

	8. 
	Фальсифікація кормів і кормових добавок
	1 год.

	
	Всього 
	15 год.


Лабораторні роботи 

Гігієна кормів і кормових добавок

	№ п/п
	Тема лабораторної роботи
	Кількість годин

	1.
	Відбір проб кормів для аналізу. Правила роботи в лабораторії. 
	2 год.

	2. 
	Методи органолептичних досліджень кормів і кормових добавок. 
	2 год.

	3.
	Натура зерна.
	2 год.

	4.
	Оцінка якості зернофуражу. 
	2 год.

	5
	Кислотність зерна.
	2 год.

	6
	Комірні шкідники. Визначення зараження зернофуражу комірними шкідниками.
	2 год.

	7. 
	Колоквіум 1
	2 год.

	8.
	Оцінка якості соковитих та консервованих кормів. Органолептичні показники
	2 год.

	9
	Кислотність рН силосу і сінажу.
	2 год.

	10.
	Визначення нітратів, нітритів, соланіну в кормах
	2 год.

	11.
	Методи аналізу хімічного складу і поживних речовин кормів та кормових добавок
	2 год.

	12.
	Визначення вмісту біологічно активних речовин у кормах (каротин)
	2 год.

	13.
	Фальсифікація кормів і кормових добавок
	2 год.

	14.
	Методи аналізу хімічної безпеки (уреаза в кормах)
	2 год.

	15
	Колоквіум 2
	2 год.

	
	Всього 
	30 год.


Самостійна робота

	№

з/п
	Назва теми
	Кількість

годин

	1. 
	Хвороби тварин та людини, що передаються через воду.
	12

	2. 
	Корми, що містять радіонукліди та їх гігієнічна оцінка.
	12

	3. 
	Профілактика отруєння тварин соланіном, госіполом та ціанідами
	12

	4. 
	Профілактика кормового травматизму тварин.
	12

	5. 
	Профілактика отруєння тварин отрутохімікатами
	14

	6. 
	Заходи профілактики отруєння тварин солями важких металів 
	14

	7. 
	Підготовка пасовищ до випасання тварин
	14

	8. 
	Особливості використання кормів при обробці пестицидами.
	15

	
	Разом 
	105


7. КОНТРОЛЬНІ ПИТАННЯ, КОМПЛЕКТИ ТЕСТІВ
	Тестові завдання

	1. Маса середньої проби концентрованого корму становить
1. 6 кг
3. 8 кг
2. 2 кг
4. 0,2 кг
2. Що викликає солодовий запах корму?

1. Комірні шкідники
3. Недостатність вентиляції зерносховища
2. Мишовидні гризуни
4. Самозігрівання зерна
3. Назвіть показники якості кормів
1. Вміст протеїну, клітковини
3. Вміст важких металів
2. Радіоактивність
4. Вміст соланіну

	4. Чи згодні Ви з твердженням?

Одним і способів фальсифікації протеїну кормів є додавання сечовини
(у бланку відповідей подати одним словом)

5. Чи згодні Ви з твердженням?

Вміст нітратів у кормах не впливає на їх придатність для годівлі тварин
(у бланку відповідей подати одним словом)

6. Чи згодні Ви з твердженням?

Термічна обробка корму знижує вміст мікотоксинів
(у бланку відповідей подати одним словом)

7. До кормових добавок належать
1. Антиоксиданти, ароматизатори
3. Фунгіциди, акарициди
2. Мікотоксини, токсини бактерій
4. Вітаміни 
8. Назвіть показники безпечності кормів:

1. Вміст білку, вітамінів
3. Вміст води, сухої речовини
2. Вміст нітритів, нітратів
9. Коли можна згодовувати корми, при вирощуванні яких використовувалися пестициди?.

1.

Після закінчення періоду очікування
2.

Через 1 місяць після застосування пестицидів.
3.

Після термічної обробки кормів
10. Вставте пропущене слово

Прилад для визначення маси 1 л зерна називається
(у бланку відповідей подати одним словом)



	11. Як називається процес знищення комах?

дезінсекція

інволюція

дистиляція

дератизація

12. Як називається процес знищення гризунів?

дезінсекція

інволюція

дистиляція

дератизація

13. Як називається процес знищення мікроорганізмів?

дезінсекція

дезінфекція

дистиляція

дератизація

14. Назвіть препарати кальцію для тварин.

хлорид натрію

дикальційфосфат

крейда

вапнякове борошно

феродекс

15. Назвіть препарати кальцію і фосфору для тварин.

хлорид натрію

дикальційфосфат

крейда

вапнякове борошно

феродекс

16. Назвіть прилади для відбору проб кормів.

совкова лопата
мішки
щуп
ложка
17. Прилад для визначення натури зерна називається.
ваги торсійні
пурка
щуп
батометр
18. Виберіть правильні твердження. Фальсифікація продукту.
Асортиментна
Реалізація низькоякісного товару за цінами високоякісного
Якісна
Неточна або спотворена інформація стосовно продукту в документах, маркуванні і рекламі
Кількісна
Повна або часткова заміна одного виду корму іншим із збереженням подібності за певними ознаками
Вартісна 
Відхилення параметрів продукту (маси, об’єму), що перевищує граничні значення
Інформаційна 

Додавання до продукту меншої кількості якісних компонентів з втратою його поживних властивостей.

19. Назвіть заборонені стимулятори продуктивності тварин
Вітаміни синтетичні
Вітаміни натуральні
Антиоксиданти
Антибіотики
20. Назвіть пробіотики
Біфілакт
Аеросил
Сахарин
Ацидофілін
21. Кислотність зерна свідчить про…
Свіжість зерна
Поживну цінність зерна
Сорт зерна
22. Оптимальна вологість зерна повинна становити, %:
5-7
12-14
12-21
14-19
23. Виберіть правильні твердження. 
Коренеплоди
Буряк, картопля, морква
Консервовані корми
Горох, ячмінь, кукурудза
Зернові корми
Силос, сінаж
24. Виберіть правильні твердження. 
Антиоксиданти
Біфідумбактерин, біфілакт, ацидофілін
Ферментні препарати
Сантонін, дилудін. бутилгідрокситолуол
Пробіотики
Мультизим, амілоризин, глюкаваморин
25. Вставте пропущене слово

Маса 1 л зерна, виражена в г називається

(у бланку відповідей подати одним словом)

26. Виберіть корми, багаті на протеїн.
Буряк
Картопля 
Соя
Люцерна
27. Виберіть корми, багаті на каротин
Буряк
Гарбузи
Соя
Морква
28. Вкажіть тварин, для яких небезпечне забруднення кормів грунтом.
Кури
Велика рогата худоба
Коні
Індики
29. До комірних шкідників належать:
Великий борошняний хрущак
Точильщик хлібний
Жук колорадський
Хрущ травневий
30. Назвіть корми, що накопичують нітрати
Буряки 
Капуста 
Пшениця 
Морква
_____________________________ (Прізвище та ініціали НПП)




8. Методи навчання

Лекції, лабораторні заняття з використанням розрахунково-аналітичних завдань, роботи з реактивами та обладнанням хімічної лабораторії
Годин у тиждень – 3, тижнів на вивчення – 15
9.  Форми контролю

· поточний (опитування, тестування);

· підсумковий – залік (письмовий).
10.  Розподіл балів, які отримують студенти

	Поточний контроль
	Рейтинг з навчальної роботи

R НР
	Рейтинг з додаткової роботи R ДР

	Рейтинг штрафний R ШТР

	Підсумкова атестація

(екзамен

чи залік)
	Загальна кількість балів

	Змістовий модуль 1
	Змістовий модуль 2
	
	
	
	
	

	0-100
	0-100
	0-70
	0-20
	0-5
	0-30
	0-100


Примітки. 1. Відповідно до «Положення про кредитно-модульну систему навчання в НУБіП України», затвердженого ректором університету 03.04.2009 р., рейтинг студента з навчальної роботи R НР стосовно вивчення певної дисципліни визначається за формулою

 0,7· (R(1)ЗМ · К(1)ЗМ +  ... + R(n)ЗМ · К(n)ЗМ )

RНР = --------------------------------------------------------   + RДР - RШТР,
 
                                                         КДИС

де R(1)ЗМ, … R(n)ЗМ − рейтингові оцінки змістових модулів за 100-бальною шкалою;

     n − кількість змістових модулів; 

     К(1)ЗМ, … К(n)ЗМ − кількість кредитів ЕСТS, передбачених робочим навчальним планом для відповідного змістового модуля;

     КДИС = К(1)ЗМ + … + К(n)ЗМ − кількість кредитів ЕСТS, передбачених робочим навчальним планом для дисципліни у поточному семестрі;

R ДР − рейтинг з додаткової роботи;

R ШТР − рейтинг штрафний.
Наведену формулу можна спростити, якщо прийняти К(1)ЗМ =  …= К(n)ЗМ. Тоді вона буде мати вигляд

                                                  0,7· (R(1)ЗМ  +  ... + R(n)ЗМ )

RНР = ------------------------------------    + RДР - RШТР.
                                                                        n
Рейтинг з додаткової роботи R ДР додається до R НР і не може перевищувати 20 балів. Він визначається лектором і надається студентам рішенням кафедри за виконання робіт, які не передбачені навчальним планом, але сприяють підвищенню рівня знань студентів з дисципліни. 

Рейтинг штрафний R ШТР не перевищує 5 балів і віднімається від R НР. Він визначається лектором і вводиться рішенням кафедри для студентів, які матеріал змістового модуля засвоїли невчасно, не дотримувалися графіка роботи, пропускали заняття тощо.

2. Згідно із зазначеним Положенням підготовка і захист курсового проекту (роботи) оцінюється за 100 бальною шкалою і далі переводиться в оцінки за національною шкалою та шкалою ECTS.

10. Шкала оцінювання: національна та ECTS
	Рейтинг здобувача вищої освіти,
бали
	Оцінка національна
за результати складання

	
	екзаменів
	заліків

	90 – 100
	Відмінно
	Зараховано

	74 – 89
	Добре
	

	60 – 73
	Задовільно
	

	0 – 59
	Незадовільно
	Не зараховано


11. Методичне забезпечення
Основна література

1. Букалова Н.В., Багатко Н.М., Хіцька О.А. Ветеринарно-санітарна експертиза кормів, кормових добавок та сировини для їх виробництва: навч. посіб. – К. : Аграрна освіта, 2010. – 461 с. http://nmcbook.com.ua/wp-content/uploads/2017/11/VSE.pdf
2. Мотовилов К.Я. Экспертиза кормов и кормовых добавок: учеб.-справ. пособие / [К.Я. Мотовилов, А.П. Булатив, В.М. Позняковский и др.]. – Новосибирск: Сиб. унив. изд-во, 2004. – 303 с.

3. Про захист прав споживачів: Закон України / Верховна Рада України. – Офіц. вид. – К., .2005.

4. Про забезпечення санітарного та епідемічного благополуччя населення: Закон України / Верховна Рада України. – Офіц. вид. – К., 1994. 

5. Про вилучення з обігу, переробку, утилізацію, знищення або подальше використання неякісної та небезпечної продукції: Закон України / Верховна Рада України. – Офіц. вид. – К., 2003. 

6. Про ветеринарну медицину: Закон України / Верховна Рада України. – Офіц. вид. – К., 2006. –109 с.

7. Про стандарти, технічні регламенти та процедури оцінки відповідності: Закон України / Верховна Рада України. – Офіц. вид. – К., 2005. 

8. Про пріоритетні напрями інноваційної діяльності: Закон України / Верховна Рада України. – Офіц. вид. – К., 2003.
9. Годівля сільськогосподарських тварин/ І.І. Ібатуллін, Д.О. Мельничук, Г.О. Богданов та ін. – Вінниця: Нова Книга, 2007. – 612 с. 
10. Практикум з годівлі сільськогосподарських тварин: навчальний посібник / І.І.Ібатуллін, Ю.Ф.Мельник, В.В.Отченашко та ін. – Житомир: ПП «Рута», 2015. – 432 с. 

11. Дурст Л., Віттман М. Годівля сільськогосподарських тварин: Навч. посібник. Пер. з нім. / За ред. І.І. Ібатулліна та Г. Штрьобеля. ( К.: Фенікс, 2006. ( 384 с.

12. Хохрин С.Н. Кормление сельскохозяйственных животных. ( М.: КолосС, 2004. ( 692 с. 

13. Теорія і практика нормованої годівлі великої рогатої худоби: [Монографія] за ред. В.М.Кандиби, І.І.Ібатулліна, В.І.Костенко. – Житомир: ПП «Рута», 2012. – 860 с. 

14. Внутрішні хвороби тварин /В.І. Левченко, І.П. Кондрахін, В.В. Влізло та ін.; За ред. В.І. Шевченка. - Біла Церква, 2001. - 4.1-2. 

15. Профилактика нарушений обмена веществ у сельскохозяйственных животных / А. Алиев, В. Барей, П. Братко и др. -М.: Агропромиздат, 1986.- 383 с. 

Додаткова література

1. Корми: оцінка, використання, продукція тваринництва, екологія: Посібн./Кулик М.Ф., Кравців Р.Й., Обертюх Ю.В. та ін. - Вінниця: Тезис, 2003.-334 с. 

2. Бессарабова Р.Ф., Топорова Л.В., Егоров И.А. Корма и кормление сельскохозяйственной птицн.-М.: Колос, 1992.-271 с. 

3. Агеев В.Н., Егоров И.А., Околелова Т.М. и др. Кормление птицы: Справочник. – М.: Агропромиздат, 1989. 

4. Вовк Д.М. Рослинні засоби у ветеринарні медицині. – К.: Урожай, 1996. – 200 с. 5. Куна Т.Д. Кормление лошадей. – М.: Колос, 1983. – 352 с. 

5. Чашкин А.М. Производственная оценка качества кормов. – К.: Урожай, 1988. – 240 с. 

6. Санитарные правила для предприятий продовольственной торговли / Укл. Ф.Федорченко, Х.: Фактор, 2004. – 104 с.
Інформаційні ресурси

1. Наказ Мінагрополітики від 16.01.18 р. № 17 "Про затвердження Порядку проведення державної ветеринарно-санітарної експертизи кормів, кормових добавок та ветеринарних препаратів, які містять генетично модифіковані організми".: https://uteka.ua/ua/publication/news-14-novosti-zakonodatelstva-1-opredelena-procedura-provedeniya-gosudarstvennoj-veterinarno-sanitarnoj-ekspertizy-kormov
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